郑州市中原区人民政府办公室文件

中原政办 〔2015〕13号

郑州市中原区人民政府办公室

关于印发2015年中原区黄标车淘汰工作

实施方案的通知

各街道办事处,区人民政府各部门,各有关单位:

《2015年中原区黄标车淘汰工作实施方案》已经区政府同

意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2015年8月31日

—1—

2015年中原区黄标车淘汰工作实施方案

为全面落实 《郑州市人民政府办公厅关于印发2015年郑州

市黄标车淘汰工作实施方案的通知》 (郑政办 〔2015〕110号),

根据国务院 《大气污染防治行动计划》、《河南省蓝天工程行动计

划》及省、市、区领导指示精神,切实做好我区黄标车淘汰工

作,强力推进郑州市大气污染治理,制订本实施方案。

一、总体目标

按照省、市、区党委政府对黄标车淘汰工作总的要求,运用

经济、行政、法律的手段,采取强制注销报废与以限促淘报废相

结合、区域限行与严格执法相结合、宣传教育与严查重处相结

合、压实责任与以奖代补相结合等措施,充分发挥网格化管理的

作用,动员机关、企事业单位、街道社区和社会各方力量,积极

引导辖区黄标车有序淘汰,确保今年年底前完成全区10206辆黄

标车淘汰任务,实现黄标车拆解报废。其中,强制报废5487辆

黄标车;以限促淘报废4719辆黄标车。

二、工作任务

黄标车淘汰工作是一项艰巨的任务,各街道办事处、各有关

部门必须明确分工、厘清责任、加强协作、形成合力,重点是要

明确任务和完成时限,确保按时、保质保量完成本职任务。

(一)将我区黄标车信息按照车辆所属街道办事处区域进行

—2—

分类,将黄标车的车牌号码、车型、颜色、车主姓名 (或单位)、

登记地址、联系电话及强制或以限促淘等详细信息,8月底前提

供给各街道办事处、区大气污染防治办公室、区交通局、区事管

局。

责任单位:交警二大队

(二)各街道办事处、各有关部门要按照本方案任务要求,

制定本辖区、本部门黄标车淘汰工作计划,主动作为,认真履

责,确保11月底完成淘汰任务。

责任单位:各街道办事处,区大气污染防治办公室、交通

局、事管局

(三)加强黄标车报废回收拆解工作,指导、监督汽车回收

拆解企业按市场价格回收报废车辆,确保报废车辆就地拆解,防

止报废车辆再次流入社会。督促报废汽车回收拆解企业及时将回

收拆解的报废汽车信息输入商务部老旧汽车报废更新管理系统,

并与交警二大队、区环保局定期进行信息交流对接,实现信息资

源共享共用。制定督查工作方案。

责任单位:区商务局

(四)建立郑州市黄标车提前淘汰补贴联合服务窗口,审核

《报废汽车回收证明》,区商务局、区环保局、区财政局、交警二

大队等部门派驻专人联合办公。

牵头单位:区商务局

责任单位:区环保局、区财政局、交警二大队

(五)交警二大队结合我区的实际情况,调整或制定实施辖

—3—

区黄标车限行措施。

责任单位:交警二大队

(六)按照市公安局提供的车辆信息,协调解决我辖区国家、

省及外地驻郑单位的黄标车淘汰工作。

责任单位:区大气污染防治办公室

(七)按照市公安局提供的车辆信息,协调解决区直单位公

务黄标车的淘汰工作。制定对区直机关单位黄标车淘汰工作考核

办法。

牵头单位:区事管局

责任单位:区财政局、区直各有关单位

(八)研究制定营运黄标车淘汰工作实施方案,按照市公安

局提供的营运黄标车信息,完成全区营运黄标车淘汰任务。对营

运黄标车认真细致地进行摸底排查,于11月15日前将有关报废

营运黄标车手续,交至市交通委。制定对我区营运黄标车淘汰工

作考核办法。

牵头单位:区交通局

责任单位:各街道办事处

(九)科学设置执勤岗位,利用卡口系统,实时查处黄标车、

无标车闯禁行,以及已注销车辆、报废车辆违规上路行为,采集

车主详细信息,通报属地政府入户开展教育引导工作。

责任单位:交警二大队

(十)积极开展尾气排放抽检工作,指导督促营运老旧车辆

每季度参加1次综合性能检测。对未取得绿色环保标志和尾气检

—4—

测不合格的营运车辆,一律不予办理道路运输年度审验手续,不

予发放 《道路运输证》。新申请进入道路运输市场且未取得环保

检测合格标志和安全技术检验合格标志的车辆 (含转籍、过户车

辆),一律不予核发 《道路运输证》。明确一个检测站,专门对黄

标车开展环保集中检测,严把尾气审验关口。

责任单位:区交通局

(十一)充分利用机动车尾气遥感检测车辆设备,与交警部

门开展联合执法,对无标车、黄标车、冒黑烟车辆以及其他疑似

尾气超标车辆进行实时监测,严厉查处排放不达标车辆。从

2015年11月1日起,全天24小时禁止黄标车在我区全域范围内

的所有道路通行,对闯禁行的黄标车发现一辆、查扣一辆、报废

一辆;加强检测机构监管,对出具虚假检测结果的检测机构从严

处罚;适时对大型停车场集中开展黄标车检查抽查。

责任单位:区环保局、交警二大队,各街道办事处

(十二)充分调动各类宣传资源及平台,先期以淘汰政策、

补贴流程等平面性宣传预热,中期以实事实例、解疑答惑等互动

性宣传推进,后期用反面典型通报、违规行为曝光等侧面性宣传

补充,最终达到全方位、立体式的宣传效果,为全面淘汰黄标车

工作营造出浓厚的宣传氛围。各街道办事处要主动向宣传部门提

供信息,大力加强与各级各类媒体的联系,加大外宣力度,对黄

标车淘汰工作中的热点问题,典型案例要充分予以正面引导,切

实做到 “主动作为、善于发声”。

责任单位:区委宣传部,各街道办事处

—5—

(十三)依法监督,严肃查处淘汰、补贴过程中的弄虚作假

和失职渎职等行为。

责任单位:区监察局

三、方法步骤

黄标车淘汰工作从现在开始,到12月上旬结束,拟分三个

阶段进行。

(一)动员部署阶段 (8月底前)

明确各成员单位工作任务和职责分工,各街道办事处、各有

关部门要从思想上引起高度重视,从行动上加强协调配合,树立

一盘棋思想,加强协作,切实形成工作合力。各街道办事处也要

广泛动员,周密部署,充分发挥网格化管理的作用,认真做好辖

区黄标车淘汰工作。

(二)实施淘汰阶段 (9月1日至11月20日)

本阶段为黄标车淘汰工作重点阶段,各街道办事处、各有关

部门要在三个方面做好工作。

1.核查定位。根据市公安局提供的黄标车基本数据,各街

道办事处对各自单位淘汰任务数量进行认领,对认领黄标车的车

辆信息按社区区域进行逐一分解,并安排社区对黄标车辆进行核

查定位。

2.查扣交接。在完成核查定位工作后,各街道办事处要依

据现行政策,对依法应予报废的车辆,督促车辆所有人或单位交

回收企业进行报废;对车辆状态正常未达报废条件的黄标车,采

取以限促淘,提前淘汰补贴的办法予以报废。所有交回收企业的

—6—

车辆,必须凭 《报废汽车回收证明》方视为淘汰报废。

3.疑难处置。对淘汰工作中出现的疑难问题,各单位要及

时收集并上报淘汰工作领导小组,领导小组将组织相关单位进行

定期会商解决。

(三)总结验收阶段 (11月21日至30日)

淘汰工作领导小组根据各街道办事处、各有关部门实际完成

情况进行总结验收,对完成任务的单位予以奖励,对尚未完成的

单位予以通报直至追究相关责任人责任,督促其在年底前必须完

成任务。

四、保障措施

(一)加强组织领导

为确保全区黄标车淘汰工作顺利开展,成立以副区长王宏军

为组长,区行政复议中心主任赵天才、交警二大队大队长丁海燕

为副组长,各街道办事处、区直有关部门主管领导为成员的中原

区黄标车淘汰工作领导小组,下设办公室,办公室设在交警二大

队,交警二大队副大队长李震任办公室主任,统一组织协调黄标

车淘汰工作。各街道办事处也要成立相应领导和办事机构,加强

上下沟通和联系,确保各项工作任务圆满完成。

(二)严格执行政策

根据 《郑州市人民政府关于印发郑州市黄标车淘汰工作方案

的通知》 (郑政文 〔2013〕79号)规定,每辆黄标车补贴8000

元。按照以限促淘逐步趋紧的原则,9月底前,区财政局执行郑

政文 〔2013〕79号文件要求补贴标准;10月份执行不高于9月

—7—

份补贴标准,具体由区财政局制定;11月1日起不再补贴,同

时执行更加严格限行措施,全天24小时禁止黄标车在我区全域

范围内通行。

(三)强化督查考评

区黄标车淘汰工作领导小组会同区政府督查室将抽调各成员

单位干部组成两个督导组,对黄标车淘汰工作进行督导检查,每

月对各街道办事处黄标车淘汰数量和工作进度进行考评、排名。

对2015年11月底前未完成任务的辖区党政主要领导按照中央办

公厅、国务院办公厅印发的 《党政领导干部生态环境损害责任追

究办法 (试行)》进行责任追究,并按未淘汰黄标车辆每辆

16000元的标准进行处罚。

郑州市中原区人民政府办公室 2015年8月31日印发

—8—